2^m

ctōms potest intelligi misi ex situ. sed duas līneas naturales esse mītra duo pūcta est impossibile quidem p naturā. sed possibile p miraculū q̄ remanet alia rō distinc̄tōms in līneis duab̄ ex diuersitate corporū subiectorū. que cōseruant virtute dīma etiam remota diuersitate situs;

Quodlibetum. ii.

Quisitū ē de Christo de angelis et de homīb̄. Circa Christū quesita sūt duo dī passionē eius. Primo vtr̄ i triduo mortis fuerit idem homo numerō. Secūdo vtrum quelibet passio Christi suffecisset ad redēptionē humam generis sine morte;

.i. .q.

Hic primū sic procedit. Ni detur q̄ Christus fuerit idem homo in triduo. dicit Mat. xii. Hic em̄ fuit Jonas i vētre ceti trib̄ dieb̄ et trib̄ noctib̄. ita et fili⁹ hoīs i corde terre. s̄ nō fuit alio fili⁹ hoīs i corde terre. misi fili⁹ hoīs q̄ loqbat⁹ sup terrā. alioqñ Christ⁹ fuisse duo filij. ergo fuit idem hō i triduo mortis. Pre. Jonas fuit idem hō i vētre ceti. q̄ prius fuerat. sed sicut Jonas fuit i vētre ceti. ita Christ⁹ i corde terre. ergo Christ⁹ fuit idem hō. Sed ut i mōta forma p̄tis remouet forma totius q̄ resultat ex opositōe forme et materie. s̄ in triduo mortis aīa fuit separata a corpore Christi. ergo desist eē humanitas. nō ergo fuit idem homo numero i triduo mortis. Dicēdū. q̄ i Christo fuit tres substātie vīte sc̄z corp⁹ aīa et dīm̄tas. sed corp⁹ et aīa fuit vīta nō solū i vīnā p̄sonā. s̄ etiā i vīnā natām. Diuītas at i naīa q̄dē nō potuit vīri nec aīe nec corpī. q̄ cuī sit p̄fectissima naīa nō p̄t esse p̄t aīe natē. s̄ fuit vīta et aīe et corpori i p̄sonā. i morte at separata fuit am-

ma a corpore. alioqñ nō fuisset vera mōr̄ Christi. de cui⁹ rōe est q̄ se pet aīa a corpore qd̄ per aīaz viuificatur. sed dīm̄tas nō fuit sepata nec ab aīa nec a corpore. qd̄ patet ex symbolo fidei i m̄ q̄ de filio dei dīcit. Q̄ sepultus est et descēdit ad iferos. corpore autē iacēte i sepulchro et aīa ad iferos descēdēte. nō attribuerent ista filio dei misi hec duo essent ei copulata i vītate hypostasis vel personē. Et ideo de Christo i triduo mortis dupliciter loq̄ possim⁹. Uno modo q̄tum ad hypostasim vel p̄sonā. et sic ē idem numero simpliciter q̄ fuit. aut q̄tuz ad naturam humanā. et hō dupliciter. Uno modo q̄tum ad totam naturaz que humanitas dicitur. et sic Christus non fuit homo i triduo. vnde nec idem homo nec aliis homo sed eadem hypostasis. Alio modo q̄tum ad partem humānē nature. et sic anima Christi quidē fuit oīo eadem numero. eo q̄ non est transmutata secūdum substātiā. Corpus vero fuit idem numerō s̄m materiam. sed non s̄m formā substātialez que est anima. Vnde nō potest dici q̄ simpliciter fuit idem numero. quia quelibet differentia substātialis excludit idem simpliciter. animatum autem est differentia substātialis. et ideo mori est corrumpi. non alterari tantuī. Nec iterū potest dici q̄ sit simpliciter nomidem vel aliud. q̄ non ē s̄m totam substātiā nō idem aut aliud. Dicēdū est ergo. q̄ s̄m qd̄ est idem et s̄m quid non ē idem. s̄m materiam em̄ est idem. scdm̄ formā nō idem. Ad p̄mū ergo dicēdū. q̄ homo est nomen nature. sed fili⁹ ē nōmē hypostasis. et ideo magis i triduo mortis Christ⁹ potuit dici filius hoīs q̄ hō. Ad s̄m dicēdū. q̄ s̄lītudo ibi nō attēditur q̄tū ad oīa. sed solū q̄tū ad occu-

pationem. nam Christus fuit mortuus in corde terre non aut Jonas in ventre ceti;

q. .ii. .q.

Hoc secundum sic procedit. Dicitur q. alia passio Christi non suffecisset ad redemptionem humanam generis sine morte. Dicit enim apostolus ad Gal. ii. Si ex lege est iustitia. g. Christus mortuus est g. tis id est inutiliter et sine causa. sed si alia passio sufficeret. Christus g. tis mortuus esset. sed hoc habet apostolus propter invenienti. g. alia passio Christi non sufficeret ad redemptionez humanam generis. **P**re. illud enim dicit quod iusto precio comparatur. sed iustum precius pro peccato primi parentis quo venditum est in servitatem genus humanum esse non potuit aliud quam vita Christi quem valuit omnia hominum vitas. quem per illud peccatum priuatum. Nam pro peccatum primi parentis mors in omnes introiuit. ut dicitur ad Roma. v. ergo non potuisset humanus genus redimi per aliam passionem Christi absque morte. **P**re. Gregorius dicit in. iii. mora. q. misericordia Christus mortem in debitam suscepisset. nequequam nos a morte liberasset debita. g. passio alia non sufficeret ad liberationem humanae generis sine morte. **P**rete. Apostolus dicit ad hebreos. x. q. Christus una oblatione consumavit metum sacrificatos. et ideo non est locus scilicet oblationis. sed manifestum est q. Christus ante mortem multas passiones sustinuit. esuriens. laborans. sputus et flagellatus. si g. iste passios suffecerent non obtulisset seipsum ad mortem. Obtulit autem seipsum hostias deo pro peccatis nostris ut dicitur ad Ephesios. v. et hoc pro morte. g. passio Christi absque morte non sufficeret. **S**ed et iuria vel passio alicuius mensuratur ex dignitate personae. maiorem enim iuriam patitur rex si percutiat in facie quam aliquem punata perso-

na. sed dignitas personae Christi est infinita. quia est persona divina. g. quilibet passio eius quantum minima est infinita. quilibet g. passio eius sufficeret ad redemptorem humanum generis etiam sine morte. **P**re. Bern. dicit. q. minima gutta sanguinis Christi sufficeret ad redemptorem humanum generis. potuisset autem aliquam gutta sanguinis Christi effundi sine morte. ergo etiam sine morte potuisset pro aliquam passione nem humanum genus redimere.

Dicendum. q. ad emptionem duo requiruntur. scilicet quantitas precii et deputatio eius ad aliquod emendum. si enim aliquis det precium non equalēs ad rem aliquā acquerendā non dicitur esse simpliciter emptō. sed propter emptō et propter donatio. puta si quis emat librum quod valet. xx. libras pro x. libris propter emeret librum et propter similitudinem si daret. rursus si daret etiam maius precium. et non deputaret ad emendum non dicaretur emere librum. Si ergo loquimur de redemptione humanae generis quam ad quantitatē precii. sic quilibet passio Christi etiam sine morte sufficeret ad redemptionem humanam generis propter infinitam dignitatem personae. et sic procedunt ultime duæ rationes. Si autem loquamur quam ad deputatōes precii. sic dicendum est. q. non sunt deputate ad redemptionem humanae generis a deo patre et Christo. aliae passiones Christi absque morte. Et hoc triplici ratione. Huius modo quod est propter humanae generis. non solū est infinitum valore. sed etiam est eiusdem generis. ut scilicet nos a morte pro morte redimeret. Secundo ut mors Christi non solū est propter redemptōes sed etiam exempli virtutis. ut videlicet homines non timerent pro veritate mortis. et has duas causas assignat apostolus ad Hebreos. ii. dicens. Ut per mortem distrueret eum qui habebat mortis impium. quamcumque ad ipsum. et liberaret eos quod timore mortis.

2^m

tis p totaz vitā obnoxii erant seruituti. qntū ad scdm. **T**ercio vt mors Christi esset etiam sacramētum salutis. dū nos vture mortis Christi morimur pcfis. & carnibz concupiscētiis. et pprio affectui. et hec causa assignatur. i. Petri. iii. Christus semel pro pcfis nostris mortuus est. iustus p iniustis. vt nos offerrz deo. mortificatos qdē carne viuificatos aut spū. Et ideo hūanū genus nō est redemptuz p aliam passionē absq; morte Christi. **A**d primū g° dicendū. q; nō sine causa deputata est mors Christi ad r'demptōz humani generis. q; quis mīor passio potuisset sufficere vt dictum est. **A**d secūdū dicendum. q; Christus non solū soluendo vitam suā sed etiaz quācu; q; passionem patiendo. sufficiens pretium exoluisset pro redemptio ne humani generis. si minor passio adhuc dmitus deputata fuissz. et hoc ppter infinitam dignitatem psonę Christi vt dictum est. **A**lie due rationes pcedunt ex ls. q; alie passiones Christi nō fuerūt deputate q; p eas absq; morte christi r'dmeret hūanū genus;

DEmde querebatur de angelis. et primo qntū ad opositionem ipsoꝝ. scđo qntū ad tps motus ipsoꝝ. Circa primū q; rebāt' duo. primo vtꝝ angel⁹ sb̄stantialiter sit opositus ex essentia et esse. Secdo vtꝝ in angelo sit aliud suppositū et nata;

iii. .q.

HOpimum sic procedit. Di detur q; angelus nō componatur sb̄stantialiter ex essentia & esse. Essentia em̄ angelī ē ipse angelus. q; quiditas simplicis est ipm simplex. si ergo angel⁹ cōponeret ex essentia et esse cōponeretur ex seipso. et alio. hoc aut̄ est ieuemes. nō g° sb̄stantialiter oport̄

ex essentia et esse. **P**re. nullum accidens cadit i sb̄stantialē opositōz sb̄statię. sed esse āgeli est accidens. prie em̄ deo attribuit Hilarius in libro de trīm. q; esse non sit accidens ei sed subsistēs veritas. ergo āgelus non est essentialiter composit⁹ ex essentia et esse. **S**ecundū est quod dicit⁹ in quīto libro d causis. q; intelligētia quā dicim⁹ āgelum habet essentiam et esse. **R**esponsio dicenduz. q; dupliciter aliquid de aliq; p̄dicat. **U**no modo essentialiter. Alio modo p partici pationem. lux em̄ p̄dicat de corpore illuīato participatiue. s; si eēt aliq; lux separata. p̄dicaret de ea eēntialiter. **S**ecundū hoc g° dicendū ē. q; ens p̄dicat de solo deo essentia liter. eo q; esse dīmū ē esse subsistēs & absolutū. De qlibz aut̄ creata p̄dicat p participatōz. nulla em̄ crea ta est suū esse. s; est hñs eē. sicut et deus dicitur bonus eēntialiter q; ipsa boītas. creare at dicūt bone p pticipationē. q; hñt bonitatē. **N**ūq; em̄ mōtum est. bonū est. s; illud Aug. i. i. de doc. chri. dicētis. Q; iqtum sum⁹. boni sumus. **Q**ncūq; aut̄ aliquid p̄dicat de altero. oportet ibi aliud esse p̄ illud q; p̄cipiat. & id o i qlibz creata ē aliud ipa creata que habet esse. et ipsuz eē ei⁹. **E**t h̄ est q; Boe. dicit i libro de hebdo. q; i oī eo q; est c̄tra p̄mum. aliud est esse. et q; ē. **S**ed sciēdū est q; aliquid p̄cipiat dupliciter. **U**no modo q; si exi stens de sb̄stātia p̄cipiantis. sicut genus p̄cipiat a specie. hoc at modo esse non p̄cipiat a crea tura. id em̄ est de sb̄stātia rei q; ca dit in eius diffmitionem. ens aut̄ non ponit in diffmitione creare. q; nec est genus nec differētia vñ p̄cipiat. sic aliqd existēs de essen tia rei. et ideo alia questio est. an ē. et q; ē. **U**nū cū omē q; ē p̄t esse.

tiam rei dicat^r accidēs. eē qd p̄tm̄ ad qstōnē an est. ē accidēs. Et i dō Cōmētator dicit i. v. Meta. q̄ ista p̄positō sortes est. est de accidētali p̄dicato. b̄m̄ q̄ importat entitatē rei vel veritatē p̄positōis. h̄ veruz est q̄ h̄ nomē ens b̄m̄ q̄ importat rez cui c̄petit huiusmodi esse sic signifat eēntiā rei. et diuidit^r per deez ḡna nō tñ vnuoce. q̄ nō eadē rōe c̄petit omib̄ eē. h̄ s̄bstatię q̄dez p̄ se. alīs aut̄ aliter. Hic ergo i an gelis est compositio ex eēntia et es se. nō tamē est compositio sicut ex partibus substantię. sed sic ex s̄b statię z eo qd adh̄eret s̄bstatię.

Ad p̄imum ergo dicendū. q̄ alis quādo ex ijs que simul iunguntur relinquitur aliqua res tercia. sicut ex amma et corpore constituit^r humamitas que est homo. vñ hō cō p̄mit^r ex amma z corpore. aliquādo autem ex ijs que simul iungūt non resultat res tercia. sed resultat quedam ratio composita. sicut ra tio hominis albi. resoluītur in ra tionem hominis. z in ratione albi. z in talib̄ aliquid compomitur ex seipso et alio. sicut album compomitur ex eo quod est albus. z ex albedine. **A**d scdm dicendum. q̄ esse est accidens non quasi p̄ ac idens se habēs. sed q̄si actualitas cuiuslibz s̄bstatię. vñ z ipē deq̄ ē sua actualitas. ē suū eē; . iiiij. q.

Hsecundū sic p̄ceditur. Di det^r q̄ in angelo idem sit sup posituz et nata. i ijs em̄ que sunt composita ex mateia et forma differt suppositum et natura. quia suppositum addit sup̄ naturaz sp̄ei materiam individualē. quod non potest esse in angelo. si agelus nō sit compositus ex mateia z forma. ergo i angelo nō differt supposituz z natura. Sed dicebat^r q̄ supposi tum i angelo differt a natura inq̄ tum suppositū intelligit^r vt habēs

esse non autem natura. Sed con tra. essentia sicut non ponit in dif finitione naturę. ita non ponit in diffimitōe suppositi vel singularis. si suppositum v̄ singulare diffimit. ergo supposituz p̄ esse nō differt a natura. nullo ergo modo differūt suppositum et natura. **S**ed coñ. in omnibus creaturis natura cōstituit suppositum. sed nihil constitu it seipsum. ergo in nulla creatura est idem suppositum et natura. Responsio dicendū. q̄ ad illi⁹ que stio mis intelligentiā oportet considerare quid sit suppositum. et qd natura. natura atq̄ quis multipli citer dicit^r. tamen uno modo dicit^r natura ip̄a s̄bstatię rei. vt dicit^r in . v. Meta. Et q̄ s̄bstatię significat eēntiā v̄l q̄ditatē rei. vel q̄ qd est. illud at significat noīe natę prout hic loqmur de nata. qd significat diffimitō. **V**n Boe. di. i li. de dua, bō natis. q̄ nata est vñq̄d q̄ ifor mās specifica differētia. Differētia em̄ specifica ē c̄pletua diffimitōis. Suppositū at ē singulare i genere s̄bstatię qd dicit^r hypostasis vel s̄b statię p̄ma. et q̄ s̄bstatię sensibiles c̄posite ex mateia et forma sūt no bis magis note. ideo i eis p̄mo vi deam⁹ qūo se habeat eēntia vel na tura ad suppositū. Dicūt at q̄dam q̄ forma p̄tis ē idez cū forma toti⁹ (que dicit^r eēntia v̄l nata) b̄m̄ rē. h̄ differūt rōe. nā forma p̄tis dicit^r iq̄tū facit nataz eē in actu. forma aut̄ toti⁹ iq̄tū c̄stituit sp̄ez. sic aīa dicit^r forma p̄tis i q̄ntū facit corp⁹ eē in actu. et dicit^r aīa forma toti⁹ iq̄ntū c̄stituit sp̄ez hūanā. z sic dis cit^r hūamitas. Et b̄m̄ h̄ in rebo c̄po sitis ex materia et forma natura ē p̄s suppositi. nā suppositū ē idius duū c̄positū ex mateia z forma vt dictū ē. **D**ī p̄dicta positō nō videt eē ba. q̄vt dictū ē. nata v̄l eēntia dī id qd significat diffimitō. diffi

nitio autem in rebus naturalibus non soluz significat formam sed etiam materiam ut dicitur i. xi. metaphi. nec potest dici quod materia ponatur in diffinitione rei naturalis sicut non existens de essentia eius. Item est proprium accidentis ut diffinatur per aliud quod non est de essentia eius scilicet per subiectum. et ideo habet essentiam incomplete. ut dicitur i. vi. metaphi. Relinquitur ergo quod in rebus compositis ex materia et forma essentia vel natura non sit sola forma sed compositum ex materia et forma. Restat ergo considerandum cum suppositum vel individuum naturale sit compositum ex materia et forma. utrum sit idem essentia vel natura. et hanc questionem mouet philosophus in. vii. Metaphi. ubi inquit ut sit idem unumquodque et quod quid est eius. et declarat quod in his quod dicuntur per se idem est res et quod est rei. in his autem quod dicuntur per accidentem non est idem homo enim nihil est aliud quod est homo. nihil enim aliud significat homo quam animal gressibile bipes. sed res alba non est idem oī ei quod quid est albuz. quod scilicet significatur nomine album nam album nihil significat nisi qualitatez. ut dicitur in predicamentis res aut alba est substantia huius qualitatem secundum hoc ergo cuiuscumque per accidere quod non sit de ratione sue naturae. in eo differt res. et quod quid est. siue suppositum et natura. nam in significatione naturae includitur solum id quod est de ratione spēi. suppositum autem non solum hoc hec quod ad rationem speciei pertinet. sed etiam alia quod ei accidunt. et ideo suppositum significat ut totum. natura autem siue quiditas ut pars formalis. In solo autem deo non invenitur aliud accidentes per eiū essentiam. quod siū esse est sua essentia ut dictum est. et ideo in deo oī est idem

suppositum et natura. In angelo autem non est oī idem quod aliud ei accidit prout id quod est de ratione sue spēi. quod et ipsum esse angelii est prout eiū essentiam vel naturam. et alia quodammodo ei accidunt quod oīa pertinet ad suppositum. non autem ad naturam. Ad primum ergo dicendum. quod non soluz in compositis ex materia et forma inueniuntur aliquod accidentes prout essentiam speciei. sed etiam in substantialibus que non componuntur ex materia et forma. et ideo in virtutibus suppositum non est idem oī cum natura. hoc tamē est aliter. et aliter in virtutibus. Dupliciter enim aliquid accipitur ut accidentes prout rationem rei. Uno modo quia non cadit in diffinitione significante essentiam rei. sed tantum est designatio nis vel determinatiuum alicuius essentialium principiorum. sicut rationale accidit animali utpote prout diffinitionem eius existens. et tamē est determinatiuum essentiae animalis. unde fit essentiale hominis et de ratione eius. Alio modo accidit aliquid alicuius quod nec est in eius diffinitione. nec est determinatiuum alicuius essentialis principiorum. sic albedo accidit homini. non ergo quod sunt opposita ex materia et forma accidit aliquid prout ratione spēi. cum enim de ratione spēi humana sit quod opponatur ex anima et corpore. determinatio corporis et animalis est prout rationem spēi. et accidit homini in quantum est homo. quod sit ex hac anima. et ex hoc corpe. sed hoc dicitur per se huic homini. de cuius ratione esset si diffimiretur. quod esset ex hac anima et hoc corpe. sicut de ratione hominis cōsideratur quod sit ex anima et corpore. Accidunt etiam compositis ex materia et forma prout rationem spēi multa alia. quod non sunt determinatiua essentialium principiorum. Substantiis vero immaterialibus creatis accidunt quodammodo per rationem spēi. quod non sunt determinatiua essentialium principiorum.

cipiorum ut dictum est. non tamē accidunt ei que sūt determinatiua essentiæ speciei. quia ipsa nata sp̄ei nō individualat per materiaz h̄ per seipsā. ex hoc q̄ talis forma nō est nata recipi i aliqua materia. vnde p seipsaz nō ē multiplicabilis neq; predicabilis de plurib⁹. sed q̄ nō est suū esse. accidit ei aliquid p̄ter rationē speciei. scilicet ipsum esse. & alia quedaz que supposito attribuitur & nō materie. ppter qd suppositum i eis non est omnino idem cum natura. Ad scdm. q̄ nō omnne quod accidit alicui p̄ter rationem speciei est determinatiū ipsius essentiæ. nec oportet illud ponere in ratione eius sicut dictum est. et ideo licet ipsū esse non sit de ratione suppositi. q̄ tamen pertinet ad suppositum & non ē de ratione naturae. manifestum est. q̄ suppositū et natura non sūt omnino idem in quibusq; res est non suū ē.

Ad id vero qd i contriuz obincitur. dicitur. q̄ natura dicit constituere suppositum etiam in compositis ex materia et forma. nō quia natura sit una res. & suppositum alia res. hoc enim esset b̄m opinione dicentium. q̄ natura speciei sit forma tm̄ que constituit suppositum sicut totum. sed q̄ b̄m modum significandi nata significat ut ps rōne supdicta. suppositū vero ut totū. nata significat ut constituēs. et suppositum ut constitutum;

.v. .q.

Dinde quæsitus ē de tempore p qd deus mouet creaturaz spūs alē b̄m Aug. vtq; sit idem cum tempore qd mēsurat mot⁹ reruz corporaliū. & videt q̄ sic. qnecq; Aug⁹ diuisim⁹ diuisitatē hāc tpoz assignat. necq; alijs b̄hus. vanū igit⁹ videt hāc diuisitatē tpm assignare. Pre. om̄e qd est. iqtū ē. vnū ē. si ḡ nō sit vnū tēp⁹ h̄ diuisa. nō eit

ens. qd ē iconuemens. ḡ oportet ponere vnū temp⁹ tm̄. Sed cōtra. tempus quo mensurantur corporales motus est numerus motus primi celi. b̄m Philosophum quarto b̄hi. h̄ tempus per quod mouentur angelii nō habz aliquē ordīnē ad motū. ḡ illud tps est a liud a tpe corporaliū rerū. Pre. p̄petuo & corruptibili nihil est cōmune. nisi b̄m nomē vt dicit m. x. Meta. sed angelii sūt p̄petui. corpora aut sūt corruptibilia. nō ḡ idem tēpus ē vtrorū. H̄ dicend⁹. q̄ sic Aug. dicit i. xi. de ci. dei. Tempora nō fuissent nisi creatura fieret que aliquid aliqua motione mutaret. cuius quidez mutationis cū aliud atq; aliud q̄ simul ēē non p̄nt cedit atq; succedit. sequit⁹ tpus. ex quo accipit qd etiā b̄hus dicit m. iiiij. b̄hi. q̄ oportet loq; de tempore b̄m rōz mot⁹. nam tempus ē numer mot⁹ b̄m p̄pus & posteri⁹. Om̄is g mot⁹ q̄ p̄nt mēsurari una mēsura. b̄nt vnū tpus. h̄ si qui vero mot⁹ sūt. q̄ nō p̄nt una mēsura mēsuri. nē ē q̄ eoꝝ sit diuisū tpus. Cum at mēsura sit homogēma mēsura. vt dicit m. x. Meta. manifestuz est q̄ oia que sūt vni generis possunt habere unam mēsuram communē. non autem que sunt generi diuersorū. Om̄es at motus cōtinui cōueniunt in uno genere m̄ḡtuz sūt commensurabiles. et ideo possunt habere unam volubilitatē & mēsuram communem. mensurantur enim omnes simplicissimo sui generis scilicet velocissimo motu primi celi. Unde omnium motuū cōtinuorum potest esse vnū tempus commune. quod quidem tempus licet videatur esse b̄m genus de numero discretorum quod est numerus. quia tamen est numerus harū rerum cōtinuarum scilicet motuū. fit ipsum cōtinuū. sic decem sim-

pliciter dictū. est aliquid discretuz. sed decem vlnē pām est aliquid cōtimuū. Discretorū aut̄ et cōtimuorū non p̄t esse una mensura commūns. cū sint diuersorū generū / iꝝ tū sūt mēsurabilia. Et ideo necesse est si sint aliqui motus non cōtmui. q̄ tpus eoruū sit aliud a tpe q̄ mensurāt̄ motus cōtmui. Manifestum est aut̄. q̄ motus spūalnuū creaturaruū de quibꝫ loquit̄ Aug. dices. Creatam spūalem mouei p̄ tpus et non per locū. non sūt motus cōtimui sed vicissitudines quedaz disretē. Dicit̄ em̄ q̄ p̄ tpus mouet̄ amm̄. vel remīscēdo quorū oblit̄ erat. vel discendo quod nesciebat. vel nolēdo quod volebat. Vñ manifestū est. q̄ cū temp̄ non habeat cōtmuitatē nisi ex motu. q̄ tale tempus non est cōtmui. et q̄ est aliud a tempe corporalium rex.

Ad p̄mū ḡ dicēdū. q̄ Aug. ex ipsa motuū dīa dat intelligere differētiam temporū. Ad secūdum dicēdū. q̄ eo modo aliqd̄ est vnum quo est et dicit̄ esse. qd̄ em̄ dicit̄ ee fīm speciem / est vnuū specie. nō at vnuū numero. vnde non seq̄t̄ si sint plures hoīes. q̄ non sit hō. et similiter non sequit̄ q̄ si sint plura tēpora. q̄ non sit tempus;

Dimde quesitū est de homīe. 2 p̄mo q̄tū ad v̄tutes. scđo q̄ntum ad pēa. tercio q̄ntuū ad penas. Circa virtutes aut̄ fuit quesitū. 2 q̄tū ad res dīmas / et q̄tū ad res hūanas. Quātum ad res dīmas q̄sita sūt tria. Primo circa fidē. vt̄ aliq̄s credere teneatur christo visibilia miracula non facenti. Scđo circa fidei sac̄mētū. vt̄ puuli iudeorū sint baptizādi iuitis p̄ntibꝫ. Tercio q̄rit̄ circa decimas q̄ debet̄ ministris sac̄mentorū. v̄trum aliq̄s ppter cōsuetudiez possit excusari ne decimas soluat;

.vi. .q.

HOp̄mū sic proœdit̄. Didet̄ q̄ christo nō faciēti visibilia miracula hoīes credere nō tenet̄. Quicūq̄ em̄ nō facit h̄ ad qd̄ tenet̄ peccat̄. h̄ si hoīes nō crederēt Christo miracula nō faciēti nō pecarēt. dicit̄ em̄ ip̄e Jo. xv. Si ope nō fecissez ī eis q̄ nullus aliq̄ fecit. p̄cēm nō haberēt. et loq̄f de p̄cēto ī fidelitatis b̄m̄ Aug. ḡ christ⁹ si nō fecis̄ miracula hoīes credere nō tenerēt̄. Pre. null⁹ p̄t mutare legez misi latorē legis. v̄l ea supiorē. h̄ chriſtus p̄dīcaba quēdā q̄ videbāt̄ p̄tīmere ad veteris legis abolitiōz. sīc q̄ cibi non coinqnarent hoīes et q̄ licet ī sabbato op̄ari. ḡ si non p̄bass̄ se legislatore esse. non fuisse ei credēdū. h̄ h̄ non potuiss̄ misi p̄ miracula. cū legislationē multa miracula p̄cesserēt. ḡ Christo nō es̄ credēdū. h̄ et magis obligātur hoīes ad credēdū p̄mē veritati q̄ ad credēdum sigm̄ visibilibꝫ. sed licet christus miracula non fecis̄. ip̄e tñ verus deus existēs. prima veritas erat. ḡ etiā si miracula non fecis̄ adhuc ei erat credēdū. Pre. ḡtia v̄mōis maior est ḡ ḡtia ḡtumfaciēs p̄ adoptionez. sed miracula nō sufficient probant gratiam gratum facientem. q̄ v̄t habetur Matthēi. vii. iijs qui chriſtō ī iudicio dicent. Domine ī noīmine tuo virtutes multas fecim̄. respondebit̄. non noui vos. ergo multo min̄ miracula sufficiunt ad probandum gratiā v̄mōis. si ergo sine miraculo Christo homīes credere non tenentur. neq̄ etiam miraculis factis tenebantur crede re dicenti se esse deum. quod patet esse falsum. Responsio dicēdū. q̄ nullus tenetur ad hoc quod est supra vires suas. misi p̄ hunc modum quo fit sibi possibile. credere autem est supra potentiam homīis natalez. Vñ ex dono dei pue-

mit sū illud Apostoli ad Ephe. ii.
Gratia saluati estis per fidem. et h̄
non ex vobis / dei em̄ donum est. Et
ad Phili. i. dicit. Vobis datū ē pro
christo nō solū vt i ipsū credatis !
h̄ vt p ipso patiam. Homo g° te
netur credere h̄m hoc q̄ adiuuatur
a deo ad credendū. adiuuat̄ autez
aliquis ad credendū tripliciter. Pris
mo quidez p interiorē vocationezi
de qua dicit. Ioanms. vi. Om̄is q̄
audiuit a p̄re z didicit veit ad me.
Et ad Roma. viii. Quos p̄destis
nauit hos z vocavit. Sc̄do per do
ctrinam et p̄dicationē exteriorē
h̄m illud Apostoli ad Roma. x. Fi
des ex auditu / auditus aut̄ p ver
bus dei. Tercio per exteriora mira
cula vnde dicit p̄me Corin. xiiii.
Q̄ signa data sūt ifidelibus vt sci
licet p ea p̄ouocētur ad fidem. Si
autez Christus visibilia miracula
non feciss̄. adhuc remanerent alij
modi attrahēdi ad fidem quib⁹ ho
mīnes acqescere tenerent̄. Tene
bat̄ em̄ hoīes credere actori legis.
et p̄phetaz. Tenebat̄ etiam int
eriori vocationi nō resistēsic Esaie.
de se dicit. Dominus deus aperuit
mīhi aurem. ego aē non contradic
co nec retroſū abij Esa. l. Sic ecō
uerso de quibusdā dicit Actu. vii.
vos semp spirituisācto restitistis.
Ad primū ergo dicēdū. q̄ inter
illa opera que Christus i homīni
bus fecit. annumerari etiam debet
vocatio interior. qua quosdam at
traxit. sic dicit Grego. in quadam
homelia q̄ Christus per p̄emptēti
am traxit Magdalenā interiorū. q̄
eam per clemētiā foris suscepit.
ānumerari etiam debz eius doctri
na. cū ip̄e dicat. si nō remissem z lo
cūtus eis fuisse p̄fēm non habe
rent. **A**d scdm dicēdū. q̄ Chri
stus se poterat ostēdere eē legislas
tore. nō solū faciēdo visibilia mira
cula. h̄ etiā per autoritatē scriptu

re et p̄ interiorē istimētū. **A**d ter
ciū dicēdū. q̄ interior̄ instinctus q̄
Christus poterat se manifestare si
ne miraculis exteriorib⁹. permet
ad virtutē p̄ime veritatis que in
teriorū hoīez illuminat et docet.
Ad quartū dicēdū. q̄ miracula visi
bilia fiūt virtute diuina. ad cōfir
mationem virtutis fidei. **W**nde di
citur Marci vltimo de apostol⁹. q̄
p̄dicauerit ubiq̄ dño coopante. et
h̄monē cōfirmante sequētib⁹ sig
nis. non aē fiūt miracula semp ad
demonstrandū grāz ei⁹ p̄ quē mi
racula fiūt. et ideo p̄t cōtingē q̄ ali
quis grāz ḡtum faciētem nō h̄n̄.
miracula faciat. sed h̄ cōtingere nō
p̄t. q̄ aliquis falsā doctrinā anū
ciās vera miracula faciat. q̄ nō mis
tute dīma fieri p̄nt. sic em̄ de⁹ es̄
falsitatis testis q̄d est impossible.
Cum g° Christus se filiū dei diceret
equalē deo. h̄ac eius doctrinā cō
p̄babant miracula que faciebat.
et ideo ostēdebat Christus p̄ mira
cula que faciebat esse de⁹. Petrus
aut̄ licet eadē vel maiora miracula
faceret. nō p̄babat eē deus. h̄ per
ea etiā p̄babat q̄ Christ⁹ eēt de
us. q̄ Petrus non p̄dicabat seip
sum h̄ Jesū Christū esse deū;

vñ. .q.

Hiscdm sic p̄cedit. **W**idetur
q̄ puei iudeoz sint baptizā
di parētib⁹ multis. mai⁹ em̄
est vinculū m̄rimoniale q̄ ius pa
triopotestatis. q̄ ius patriopote
statis p̄t p̄ hoīez solui. cuz filiusfa
milias emācipat̄. sū illud Mat.
·xix. Quos deus cōiūxit h̄o non se
parat. sed propter infidelitatē sol
uitur vinculū matrimoniale. **D**i
cit enim Apostolus prime Corin.
septimo. q̄ si infidelis discedit. di
scēdat. non est enim seruituti sub
iectus frater aut soror i eiusmodi.
Et canon dicit. q̄ si coniunct infide
lis non vult cohabitare sine cōtus

231

melia creatoris: q̄ alter iugū nō debet ei cohabitare. ḡ multomas-
gis ppter infidelitate tollitur ius patriepotestatis. Sic ḡ infideles iudei non habēt ius patriepotesta-
tis i suos filios: possunt ḡ eorum filii baptizari eis iuitis. ¶ Pre-
magis deb̄ homī s̄buenri cōn̄ peri-
culū mortis eterne: q̄ cōn̄ p̄iculuz
mortis temporalis: h̄ si aliquis vi-
deret hoīem in p̄iculū mortis tem-
poralis: & ei nō ferret auxiliū pecca-
ret. Cum ḡ pueri iudeorū & aliorū
infidelū sint in p̄iculū mortis eter-
ne: si parētib⁹ relinquit⁹: q̄ eos i
sua infidelitate informant. vide q̄
sint eis auferēdi et baptizandi et i
fidei instruēdi. ¶ Pre. filii seruorū
sūt serui: et in p̄fate dñorū: sed iu-
dei sūt s̄bi regū & p̄incipū. ḡ & fi-
lii eorū. reges ḡ & p̄incipes habēt
potestatē de filiis iudeorū facere qd̄
voluerint. nulla ergo eit iuria si
per eos baptizent⁹ iuitis paren-
tib⁹. ¶ Pre. quilibet homo magis
est dei a quo habet ammaz: q̄ pa-
tris carnalis a quo habet corpus.
nō est ḡ iustū si pueri iudeorum
carnalib⁹ pntib⁹ auferēt⁹. et deo p
baptismū csecrēt⁹. ¶ Pre. baptis-
mus ē efficac̄ ad salutem q̄ p̄e-
dicatio. q̄ p̄ baptismū statim tol-
lit p̄cti macula et reatus p̄ene: et
aperit ianua celi. sed si p̄iculuz se-
quat⁹ ex defectu p̄edictōms: mi-
putat⁹ ei q̄ nō p̄edicauit. vt habet
Ezechielis. iij. 2. xxxij. de eo q̄ vi-
dit gladiū remētē & nō iſonuit tu-
ba. ḡ multomagis si pueri iudeo-
rum damnēt⁹ ppter defectū baptis-
mū imputat⁹ eis ad p̄ctm q̄ potue-
runt baptizare & non baptizaue-
runt. ¶ Sed cōn̄ nemim faciēda ē
iuria. fieret aut̄ iudeis iuria si
eoz filii baptizaret⁹ eis iuitis: q̄
amitteret ius patriepotestatis in fili-
os iam fideles. ḡ eis iuitis nō sūt
baptizādi. ¶ Iſe dicendū. q̄ maxis

mam autoritatem h̄ eccl̄ esiḡ con-
suetudo: q̄ semp̄ ē i om̄ b̄ emulā-
da: q̄ et ip̄a doctrina catholicorū
doctorū ab eccl̄ia h̄ autoitatez.
¶ Nnde magis ē standū consuetudinē
eccl̄ie q̄ vel Augu. vel Hierony. vel
cuiuscūq̄ doctoris. hic at̄ eccl̄ie v-
sus nūq̄ habuit q̄ iudeorū filii i-
uitis pntib⁹ baptizaret⁹: q̄nū fū
erit retroactis t̄pib⁹ multi catholi-
ci p̄incipes potētissimi: vt Costati-
nus Theodosi⁹ et alij plures q̄b⁹
familiares fuerūt s̄actissimi episcopi
vt Silvester Constatino. et Ambro-
si⁹ Theodosio q̄ nullo⁹ h̄ p̄et-
misissent ab eis impetrare: si h̄ ess̄
esonum rationi. et id o periculosū
videtur hanc assertionem de nouo
inducē: vt ppter consuetudinē i eccl̄ie
hactenus obvuatā: iudeorū fi-
lii iuitis parētib⁹ baptizent⁹. Et
huius ratio est duplex. vna quidē
pter p̄iculū fidei. Si em̄ pueri v-
su rationis nōdū habētes baptis-
mū susciperēt⁹: postmodū cū ad per-
fectā etatē puenirēt⁹: defacili pos-
sent a parentibus induci vt relin-
querent quod ignoranter suscep-
runt: quod vergeret i fidei detrimē-
tum. ¶ Alia vero ratio est. quia re-
pugnat iusticiē naturali. filius em̄
naturaliter ē aliquid patris: et p̄-
mo quidem a patre nō distinguit⁹
b̄ corp⁹ quādū i m̄ris vtero c̄ti-
net⁹: postmodū vero postq̄ ex vte-
ro m̄ris egredit⁹ aīq̄ v̄sū liberi ar-
bitrij habeat: c̄tinet⁹ sub parentū
cura: sicut s̄b quodā vtero sp̄uali.
quādū em̄ v̄sū rationis nō hab̄
puer: nō differt q̄ntum ad ea que
agit ab animali irrationabili. ¶ Nn̄
sic bos vel equus iuregētū v̄l̄ cui-
li est possessoris: vt v̄tat⁹ eo cū vo-
luerit sic p̄prio instrumento: ita de-
ture naturali est: q̄ filius anteq̄
habeat v̄sum rationis sit sub cura
p̄ris. ¶ Nn̄ c̄tra iusticiā naturalē eēt:
si puer anteq̄ habeat v̄sū liberi ar-

bitrij a cura parentum subtrahat: vel de eo aliquod ordinet in multis parentibus. Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrij iam incipit esse suus: et per quantum ad ea que sunt iuris diuum vel naturalis sibi ipsi prouidere: et tunc est inducendus ad fidem non coactione sed persuasione. Et potest etiam in multis parentibus consentire fidei: et baptizari sicut in here matrimonii: non autem antequam habeat usum rationis. unde de pueris antiquorum patrum dicitur quod salvabant in fide parentum per quod datur intelligi: quod ad parentes pertinet peruidere filium et sua salute parvum an tequam habeat usum rationis. Ad ipsum ergo dicendum: quod in vinculo matrimoniali uterque coniugii habet usum liberi arbitrij: et uterque per iunctio altero fidei assentire: sed hoc non habet locum in pueri antequam habeat usum rationis: sed postquam habet usum rationis tunc tenet similitudo si contumeliam voluerit. Ad secundum dicendum: quod a morte tempore non est aliquis eripendus contra ordinem iuris ciuilis: puta si quis a suo iudice condemnaret ad mortem: nullus debet eum violenter eripere. Unde nec aliquis debet irrumpe ordinem iuris naturalis: quod o filius est sub cura patris ut eum liberet a piculo mortis etenim. Ad tertium dicendum: quod iudei sunt servi principum seruitute ciuilis: que non excludit ordinem iuris naturalis vel dominum. Ad quartum dicendum: quod homo ordinatur ad deum per rationem: per quam deum cognoscere potest. Unde puer a quoque usum romis habet naturali ordine ordinatur in deum per rationem parentum: quoniam curae naturaliter subiaceat: et secundum eorum disponitum sunt circa ipsum dominum agenda. Ad quintum dicendum: quod piculum quod sequitur predicationem obmissa: nulli imminet nisi eis quibus est commissum predicationis officium. Dominus in Ezechiel promittit: speculatorum

rem dedi te filium israhel. Provides re autem pueris infidelium sacramenta salutis pertinet ad pueros eorum: unde eis imminet piculum propter subtractionem sacramentorum: si eorum parvuli detrimentum salutis patientur;

viii. q.

Hoc terciu sic procedit. Vide quod propter consuetudinem aliquod deo obligens a iure reddendi decimas magis enim accipe decimas quam non dare. sed propter consuetudinem in aliquo terris aliqui milites accipiunt decimas: et hoc ab ecclesia tolerantur. quanto magis propter consuetudinem aliquod deo obligantur. ut decimas non soluant: neque soluere teneantur. Sed iste ius domini non aboleat per disuetudinem: sed decimas debent de iure dividendo. quanto per consuetudinem non aboleat ius reddendi decimas: tenent quanto homines reddere decimas contraria consuetudine non obstante. Hoc dicendum: quod ea quae sunt de iure positivo per disuetudinem abolentur: ea vero quae sunt de iure naturali vel domino per nullam disuetudinem aboleri possunt: nulla enim disuetudinem fieri potest sit licitum furari vel mechani. Est ergo considerandum ad propria questionem. Utrum dare decimas sit de iure domino aut iure positivo humano. Ius autem domini in novo et veteri testamento continetur. Et quidem non appetit in novo testamento aliquod praepotum datum de decimis soluedis in doctrina dico euangelio vel apostolica: quod enim dicitur Matthaei xxiiij. de solutione decimarum. Nec oportuit facere et illa non omittere. et quod phariseus dicitur Luce xxvij. Decimas do omnibus que possideo: magis videtur ad statum veteris testamenti pertinere quam obseruantem novum testamentum formam imponere. In veteri autem testamento triplex genus preceptorum erat. Quodam emm erant precepta moralia: quedam iudiciale: quedam ce-

rimonia. Precepta moralia sunt que sunt imita rationi naturali: ad que homines omni tempore obligati. ut honoras patrem et matrem. Non mechaberis. Non furtus facies et similia. Judicialia sunt per quae iudicia exercebantur. puta si quis futurum ouem unam et redderet quantum. Et huiusmodi precepta non sunt imita rationi naturali. non enim ratio naturalis habet quod ille qui furat ouem magis reddit quattuor quam tres vel quicunque. sed tam huiusmodi precepta determinat morale preceptum. habet enim ratio naturalis quod ille qui furatur debet puniri. sed quod tali pena puniat hoc determinat propter preceptum iudiciale. Precepta atque ceremonialia veteris legis sunt. que pertinet ad oblationem diuini cultus. et sunt ordinata ad figurandum aliquid futuri. sicut immolatio agni paschalis. figurabat occisionem Christi. Est ergo considerandum. utrum preceptum decimis soluendis sit morale iudiciale vel ceremonialis. si enim morale est. ad hoc omnes tenentur. et in omni tempore nulla obstante conuria consuetudine. sed hoc non videtur. quia ratio naturalis non dicitat magis quod homo missio dei det decimam quam undecimam vel nonam partem fructuum. Si autem preceptum sit iudiciale. non teneretur ad decimas dadas. sicut non tenent omnes ad iudicandum secundum iudicia in lege veteri scripta. quod iudicialia precepta sunt specialiter illi populo data. consideratis conditionibus eius. non enim eadem omnibus expeditum. Si autem sit ceremonialis. non solus non obligaret sed etiam obseruatum iduoceret in peccatum. Peccaret enim si quis agnus paschale immolaret. quod post ad uerum ueritatis cessauerunt figure. Dicendum est ergo sicut antiqui magisteri dixerint. quod quedam precepta legis sunt pure moralia. ut non occides non furas.

tū facias. Quodam autem sunt pure ceremonialia. ut immolatio agni passchalium et circuncisio. Quodam sunt media. secundum aliquid moralia. et secundum aliud quid ceremonialia. sicut preceptum de oblatione sabbati. est morale quod cum ad hunc aliquod tempus quieti deputetur. ad vacandum diuimus. hoc enim ratio naturalis habet. sed quod dies septima sit deputata hoc est ex determinatōe dei propter aliquas figurā. unde hoc est ceremonialis. sic etiam preceptum de decimis per soluendis est quidem secundum aliquid morale. ut scilicet qui pro toto populo diuino obsequio vacant. stipependiis populi sustententur. sicut et qui in alijs officijs reipublice serviantur. a populo sustentantur. et secundum hunc modum promittit hoc preceptum in nostro testamento. dicit enim dominus Mat. x. Dignus est oparius cibo suo. Et apostolus dicit primo Cor. ix. quod dominus ordinavit ut qui euangelium annūciant. de euāgeliō vivat. et quod altario deficiunt cū altaio participent. Sed quod tu ad determinatum numerum debes. non est de iure naturali. nec etiam preceptum morale secundum ceremonialis. in quantum refertur ad figurandum aliquod circa christum. Vel etiam est iudiciale secundum couemētias ad illum populū in quod multitudini missis tali taxatione operatur. ad missis dei sustentationē. Sic ergo huius commune quod est prouideretur missis dei in necessariis vite. est de iure humano quod morale preceptum. et de iure naturali existens. Ad quilibet autem principem quod per leges condere possit ius naturale commune per ius positivum determinare. Nihil enim est aliud ius positivum quam determinatio iuris naturalis. sicut ius naturale habet quod malefactor puniat. sed quod tali pena puniat. huius determinatio per ius positivum. quod ecclesia habet praeferente ostendit legem. in iis que pertinent ad cultū dei potuit per ecclesie statutum taxari quantum.

50

titas eorum que sunt danda ministris
dei a populo: et ut eis quodcumque con-
sonantia noui et veteris testamē-
ti statuit ecclesia ut taxatō veteis
testamēti suaretur etiam in novo.
Vnū oēs tenet ad decimas velint no-
lunt. Posset autem ecclesia statuere si
causa fuerit ut in minori vel maiori
numero. puta quod daret octaua vel
duodecima sic dat decima. Patet
ergo quod nulla consuetudo contraria sol-
uit hoīes ab obligatione reddendi
decimas. quod hec obligatio fundatur
super ius dominū et super ius natale. vñ
spū tenet hoīes reddere decimas. si
ecclesia exigat. etiam contraria consue-
tudine non obstante. Et in tris in quibus
est consuetudo quod decime soluātur. ipsa
consuetudo quasi expositulat decimas.
Vnde peccaret quod non redderet. Sed
in terris in quibus non est consuetudo omuni-
mis quod decime dentur. et ecclesia non
petit. videtur ecclesia remittere dum
dissimulat. et ideo hoīes in terris
illis non peccant decimas non dādo.
Durum enim est dicere quod omnes hoīes
mines italie et orientalis partium
damnarēt. quod decimas non soluūt.
Et huiusmodi argumenta possu-
mus ab Apostolo accipere. cui cum
deberentur necessaria victus ab ihsu
quibus predicabat. non tamen accipie-
bat. nec tamē peccabat qui ei non
dabat. alioquin male cum eis egisset
non accipiendo. p̄b̄tim cum ipse dicat
Act. xx. Non enim soterfugi quo mihi
anunciarem vobis omne consilium dei.
sed ideo Apostolus non exigebat quod
sibi debebat. ne daret aliquod offendiculum euāgelio. vñ ipse dat in-
telligere. quod non bene faceret rectores
ecclesiarum. si in terris illis decimas exi-
geret in quibus non est consuetudo dari. si per
babilitatem crederet quod ex his scandalum na-
sceret. **A**d illud ergo quod in contrariis
objicitur. quod milites qui accipiunt deci-
mas in aliquibus tris. non habent ius ac-
cipiendo decimas. his enim ius est spiri-

tuale. debitū ministris dei. vñ non
cadit in laicam personam. sed res te-
porales quod a ture exiguntur. ex co-
cessione ecclesie date sunt aliquibus
militibus propter aliqua seruitia
quod fecerunt ecclesie. **S**icut et eccle-
sia potest remittere ipsos fructus quod
debet per decima. non tamen remittit ius
exigendi decimas. nec tollit debitū
reddendi;

Domine quesitū est de ihsu quod perti-
nēt ad virtutes circa humanas
res. et circa hys quæ sita sunt duo.
Primo utrum filius teneat obedire
parentibus carnalibus in idem. Secundo
utrum p̄ditor teneat emptori dicere
vicium rei p̄dite; .ix. .q.

Hoc primus sic procedit. Vide
quod filius teneat obedire parentis
bus carnalibus quamvis ad oīa.
dicit enim Deutero. xxi. Si genuerit
homo filium contumacem et pro-
teruum qui non audiebit patris aut
matris imperium. lapidibus eum
obruet populus ciuitatis. sed pē-
na talis non infligeretur nisi gra-
uiter peccaret non obediendo. ergo filius
tenetur obedire parentibus carnalibus
per omnia. Prete. Apostolus di-
ad colos. iii. I filii obedite parentibus
per omnia. Precepta moralia
affirmativa quamvis non ad semper ob-
ligat. tamen nunquam contrarium face-
re licet. Sed preceptum morale af-
firmativum est de honoratione pa-
rentum. ergo nunquam licet irreuer-
tem esse parenti. quod esset si eius
mandato non obediens. tenet ergo
filius in omnibus parentibus obe-
dire. **S**ed contra non mihi obedi-
endum est parentibus spiritualibus quamvis
carnalibus sed magis. ut habet
per Apostolum ad hebreos. xiiij. Sed
parentibus spiritualibus non tenetur
sobditus obediens in idem differenter.
Religiosi enim qui profitentur obe-
dientiam non tenentur obediens suis pre-
latibus nisi in ihsu quem sunt secundum regu-

lam. ut Bernardus dicit in libro de
dispensatōe et p̄cepto. ḡ nec parē
tib⁹ carnalib⁹ filij tenetur in idiffe
rentib⁹ obediēre. ¶ **I**llud dicēdū. q̄
(cū obediētiā p̄elato debeatur) ad
illa se extendit debitū obediētiā ad
que se extēdit ius p̄elatiōis. h̄t
aut̄ pater carnis p̄elatiōis uis
in filiū. p̄mo quidē q̄tū ad dome
sticam cūversatōz. sic em̄ ē paterfa
milias in domo. sicut rex in r̄gno.
Vnde sicut subditi regis tenetur
obediēre regi ijs que p̄tinent ad
gubernatiōē regm. ita etiā filij
et alij domestici tenēt obediēre pa
trifamilias in ijs que p̄tinent ad
dispensationē domus. Sed o q̄tū
ad morū disciplinam. **V**nde Apo
stolus dicit ad Hebre. xii. Patres
q̄dez carnis n̄rē eruditores habu
mus. et r̄ueremur eos. dat em̄
p̄ filio nō solū esse. sed etiā disci
plinam ut Ph̄us dicit. in ijs ergo
tenetur filius obediē patri carna
li et non in alijs. ¶ **A**d primū er
go dicēdū. q̄ loquitur hic Moi
ses de imperio paterno. quod p̄ti
net ad disciplinam morum. **V**nde
ibidez dicitur. Monita n̄ra audire
c̄temmit q̄ elatioib⁹ vacat. et luxu
riē atq̄ conuiuijs. ¶ **A**d secundū di
cendum. q̄ Apostolus dicit obe
diendum esse p̄ntib⁹ p̄ oia ad que
se ius p̄elatiōis extendit. ¶ **A**d
terciū dicēdū. q̄ nō exhibet irre
uerētiā p̄eapiēti. si non obedit
ei ijs i q̄b⁹ obediē nō tenet;

.x. .q.

H Dsecūdum sic p̄cedit. Vi
detur q̄ venditor non tenea
tur dicē viciū rei vendite em
ptori. quia b̄m leges ciuiles vendi
tor⁹ et emptor semiuicem decipe pos
sunt. nulla aut̄ possit eē deceptio
si venditor rei vendite viciū empto
ri dicere teneret. non ergo tenet.
Sed dicebatur q̄ leges nō loquū

711
tur b̄m forum conscientie. b̄m q̄
nunc loquimur. sed b̄m forum co
tentiosum. Sed contra. b̄m Phi
losophum in. ij. Ethico. intentio
legislatoris est ciues facere bonos.
quod ergo licet b̄m leges non ē ot
rium veritati. et ita etiam non cons
trarium conscientie. ¶ Sed cons
tra b̄m leges ciuiles si aliquis ven
dat animal morbidum. tenetur de
vicio. ergo tenebitur dicere viciū
emptori. ¶ **P**reterea Tullius di
cit in libro de officiis. q̄ ad officiū
boni viri pertinet ut dicat emptori
illud pro quo res minus vēderet.
huiusmodi aut̄ est vicium rei vē
dite. ḡ vēditor tenet dicē emptori
vicium rei vendite. ¶ **R**espōsio di
cendum. q̄ aliquid pertinet ad bo
num virum ad quod tamen homi
nes non tenentur. sicut ad bonum
virum pertinaz q̄ liberaliter amico
suo bona sua largiatur. quāuis ad
hoc non teneatur. Sed aliud p̄ti
net ad bonum virum ad quod te
netur. scilicet q̄ reddat alicui quod
suum ē. **N**ā act⁹ iusticie est q̄ red
datur alicui quod ei debet. Et ido
vnusq̄sq̄ vēditor ad h̄ tenet ut iu
sta vēditoz faciat. nō autem ut fa
ciat vēditionē liberalē dimittēs ali
quid de p̄cio iusto. **J**usticia aī eq̄li
tas q̄daz ē. ut dicit̄ i. v. **Ethi.** Est
ḡ iusta vēditio q̄n p̄ciū acceptuz
ab h̄ntē equat̄ rei vēdite. **I**uista
aut̄ si nō equat̄ h̄ pl̄ accipiat. Si
ḡ viciū rei vēdite faciat rez minus
vale q̄ p̄ciū impositū a venditore.
iuista erit vēditio. vñ peccat ocul
tās viciū. si aī nō facit rē min⁹ vas
lere q̄ p̄ciū impositū. q̄ forte vē
ditor minus p̄ciū imponit. p̄t
viciū. tūc non peccat tacens viciū.
quia venditio non est iusta. et for
te esset sibi damnosum si viciū di
ceret. quia emptor vellet habē rem
p̄ minori p̄cio. q̄ valeret. libera
lit̄ tū faceret ut damnū p̄ciū c̄tem

neret. ut satis faceret voluntati alterius licet ad hoc non teneat. **A**d primū ergo dicendū. quod per illud dictum legis non habet quod licitum sit simplificare videnti decipere emptorem. et everso. sed dicit aliquid esse licitū secundum legem quod per legem non poterit. sic secundum legem veterem licebat libelus repudij. **A**d secundū dicendum. quod precepta legis sunt ductua ad perfectā virtutē. tamen actus perfecte virtutis non cadunt sub precepto legis humanae. sed prohibit quedam gnia ut gradati homines retracti a malis per seipso ad virtutes exerceantur. promittit autem quod minoria peccata eis pena non infligentur. quod sine his non facile iuenerit hominum multitudo. et de talibus est deceptio quod ē in vendentes et ementes. quod pluimur sunt quod volunt vili emere et care videntur. ut Augustinus dicit. in libro de tri. **A**d illud vero quod primo in tertium obiectum dicendum. quod illud intelligendum est. quando morbo pecoris facit pecus minus valere quam vendatur.

Ad quartū dicendum. quod ea ratio Tulius dicit. Quod vir bonus non tacet viciū rei vendit. quod ad virū bonum non pertinet decipere aliquem. deceptō autem non ē si illud quod tacet de re vendita. non facit rem minus valere quam per cuius quod per ea accipit;

Domine quesitus est de peccatis. et circa hoc quesita sunt duo. Primo utrum peccatum sit appetere prelatos. Secundo utrum peccatum sit predicatori habere oculum ad rem temporalem; .xi. .q.

Habemus sic proceditur. Videatur quod peccatum sit appetere prelatos. non enim videtur quod possit appeti sine peccato. id quod non fuit in statu naturae integræ. sed solum in statu naturae corruptæ. sed prelatio non fuit in statu naturae integræ. sed ictus est esse post peccatum. quod dictum est mulieri sub viri peccate eris. ergo peccatum est prelatos appetere.

Prete. appetitus debet esse de iis que pertinet ad statu future glorie. sed in futuro cessabit omnis prelatio. ut dicit quodam glosa. i. co. xv. ergo peccatum est appetere prelationes. **S**ed contra est quod dicitur primo ad Timotheum. v. Qui bene presumunt presbyteri duplici honore digni habeantur. sed non est peccatum appetere illud cui debet honor. qui non debetur nisi virtuti. ergo non est peccatum appetere prelationem. **R**esponsio dicendum. quod hanc questionem soluit Augustinus. xix. de civitate dei. ubi dicit quod locus superior sine quo populus regi non potest. et si administretur ut decemtamen indecenter appetit. Cuius ratio est. quia qui appetit prelationes aut est iniustus aut superbus. In iusticia enim est. quod aliquis velit sibi plus de honore accipe aut de parte aut de aliis huiusmodi bonis nisi sit maioribus dignus. ut dicitur in psalmi. Ethicus. Quod aliquis estimat se esse magis dignum prelationem. oibus illis super quos prelatonem accipit. superbie et presumptionis est. **V**nde patet quod quicunque prelatos appetit aut est iniustus aut superbus. et ideo nullus suo appetitu debet ad prelationem peruenire. sed solum dei iudicio secundum illud apostoli ad Hebrews. v. Nemo sibi assumat honorem nisi qui vocatur a deo tangens Aaron. **P**erfectum aliquis licite appetere se esse dignum prelatum vel habere opera bona prelati. per quibus debet honor. Non patet ratiō ad ultimum. **P**rimo vero duae rationes non recte concludunt. quia etiam ea quae non fuerint in statu innocentie. nec erint in statu glorie. pertinet licite appeti. sic secundum. peccare. et alia humaniora quibus prelatum quantum ad aliquod fuisset in statu innocentie. et futura sit in statu glorie. scilicet quantum ad superioritatem regis. et quantum ad coactam suavitatem

2^m

Hecūdū sic p̄cedit². Vides
tur q̄ peccatu sit predicatori
habere oculum ad t̄palia. dicit em̄
Luc. xii. Querite p̄mū regū dei.
glo. id est bona eterna. et h̄ec om̄ia
ad īcīt̄ vobis. glo. etiam non
querēt̄. ergo nō licet predicatori
habere oculuz ad terrena. **Sed**
con̄ est quod dicitur. i. co. ix. Debz
qui arat i spe arare glo. stipendio
rum temporaliū. ergo licet predi-
catori de quo ibi loqt̄ habere ocu-
lum ad temporalia. **R̄n̄sio dicē-**
dum. q̄ habere oculuz ad terrena
ot̄tingit dupliciter. uno modo sicut
ad mercedem vel premū. et sic pre-
dicatori non licet habere oculuz ad
terrena. quia sic faceret euāgelium
venale. Alio modo sic ad stipendia
p necessitate sustentatōm̄s vite. et
sic licet predicatori habere oculum
ad terrena. **Vnde**. i. ad Timo. v.
sup illud. Qui bene p̄fūt p̄esbyte-
ri. dicit glo. Aug. necessitatis ē ac
cipere vñ viuit². charitatis est p̄e-
bitio. non tamen venale est euā-
gelium pro ihs. si em̄ sic vendūt mag-
nam rem vili vendunt. Accipiūt ḡ
sustentatōz n̄citat̄ a populo mer-
cedem dispensatiōm̄s a dño. z per
hoc patet respōsio ad obiecta;

Dimde quesituz fuit de p̄em̄
peccator̄. z p̄mo de ip̄is p̄e-
mis. Sed o d remissione pec-
cator̄. Circa p̄muz querunt̄ duo.
Primo vtruz anima separata pos-
sit pati ab igne corporeo. Secūdo
vtrum duorum q̄ eadem pena sūt
digni vñus diuti⁹ moret̄ i purga-
torio q̄z aliis;

xiii. .q.

Hecūdū sic procedit². Di-
detur q̄ anima a corpore se-
parata nō possit pati ab ig-
ne corporeo. qz fm̄ Philosophuz
quod non tangit non agit sed ig-
nis corporeus non tangit animaz

separatam a corpore. cum non ba-
beat terminos corporales. que at
se tangunt habent ultima simul.
ergo anima separata nō patitur ab
igne corporeo. **P**re. illa que pa-
tiunt̄ ab iuicem in iuicē suerti pos-
sūt. sed aia separata nō p̄t suerti
in ignez corporeū nec ecōuerso. ḡ
anima nō potest pati ab igne cor-
poreo. **P**re. Bern. dicit. q̄ m̄hil
ardet in inferno nisi p̄pria voluntas
sed p̄pria voluntas cū sit quoddaz
spūale. non p̄t esse materia ignis
corporalis. ḡ aia separata non po-
test ab igne corporeo pati. **Sed**
con̄ est qd̄ dicitur Esa. ultimo. Ig-
nis eorū non extinguetur. **R**e-
spōsio dicēduz. q̄ pati multiplicat̄
dicit. Uno° pati c̄mumiter dictū.
est idem q̄ recip e fm̄ q̄ sentire et i-
telligere est quoddā pati. et h̄ mō
aia c̄uncta corpori. patit̄ a rebus
corporalibz s̄etiendo et intelligēdo.
Sed an a corpore separata possit
hoc modo a rebus corporalibz pa-
ti alterius questionis est. p̄t q̄s-
dam qui dicūt. q̄ anima separata
a corpore et etiam angelus potest
acīpe cognitionez a rebus sensi-
bilibz. **S**ed si etiaz h̄ec opīmo es̄
vera. tūc pati sentiēdo et intelligē-
do esset perfici et nō pumiri. nisi for-
te per accidens. in q̄ntum id qd̄ se-
titur vel intelligitur repugnat vo-
lūtati. **S**ed ipsū sentire vel intelli-
gere fm̄ se consideratuz penale nō
est. **A**lio modo dicitur pati p̄prie
loquendo cum scilicet pati dicimur
uz aliquid nobis aduemat quod
est contrarium nature vel volunta-
ti. et fm̄ hoc infirmitas et tristitia
passiones dicuntur. **E**t h̄ec quidē
passio dupliciter esse potest. Uno
modo p receptionem forme c̄trīe.
sic aqua patit̄ ab igne i q̄ntuz ca-
lefit. et per consequens diminuit̄
qualitas naturalis eius. h̄ modo
separa aia nō p̄t pati ab igne cor-